
NAU�NÁ STEZKA Z�HAMR� NA OSTRÝ

Zastavení �. 8 /  VÝVOJ LESA

Vývoj vegetace, kterou nazýváme lesními porosty, za�al zhruba p�ed 
12 000 lety, po konci poslední doby ledové a�ústupu ledovc�, kdy se 

podnebí za�alo oteplovat. Na našem území se za�aly objevovat d�eviny 
jako smrk a�dub, pozd�ji, asi p�ed 7 000 lety jilm, ke kterému se p�idal 
habr a�následn� jedle a�buk. Poslední dv� jmenované d�eviny spolu vy-
tvá�ely smíšené porosty. Do roku 1 000 p�. n. l. dosáhl smrk na našem 
území svého v�bec nejv�tšího rozší�ení a�stal se dominantní slo�kou 
v�tšiny lesních porost�. V�7. století našeho letopo�tu výrazn� zesíli la 
zem�d�lská �innost �lov�ka, která postupn� vyvolala �adu zm�n ve  
velikosti i�struktu�e les�. Sou�asná podoba les� ve st�ední Evrop� se 
za�ala vytvá�et v�polovin� 18. století. V�té dob� byly porosty devastová -
ny neregulovanými t��bami, pozd�ji velkoplošnými zásahy bez následné 
obnovy les�. Rozvíjející se hutnický a�sklá�ský pr�mysl vy�adoval stále 
v�tší p�ísun d�ev�ného uhlí, s�r�stem po�tu obyvatelstva a�rozr�stání m 
m�st se zvyšovaly nároky na dodávky palivového a�stavebního d�íví. 
Pod sílícím tlakem pr�myslové revoluce mizely poslední zbytky p�-
vodních les�, ale nikdo se nestaral o�jejich obnovu. Osvícení panovníci 
Marie Terezie a�Josef II. i�osvícení vlastníci les� si za�ali uv�domovat 
vá�nost situace a�hledali �ešení. Tehdy krom� vydání patent� a�na�íze-
ní o�nakládání s�lesy byla pro po�ínající cílev�domé lesní hospodá�ství 
formulována jasná spole�enská objednávka, vyp�stovat dostatek kvalit-
ního stavebního a�palivového d�íví, co� v�praxi znamenalo zajistit dosta-
tek kvalitního sadebního materiálu pro obnovu les�. 

R�stové fáze lesa – p�edstavují rozdílné dlouhotrvající úseky �ivota 
um�le zalo�eného porostu, jsou charakteristické podobnými hlavními  
znaky vn�jšího vzhledu (st�ední porostní výška, vý�etní tlouš�ka, fyzio-
logická zralost apod.). V�porostech vzniklých z�p�irozené, um�lé nebo 
kombinované obnovy se tak vylišuje sedm základních r�stových fází:  
1. nálet a�kultura zalo�ená, 2. nárost a�kultura odrostlá, 3. mlazina,  
4. ty�kovina, 5. ty�ovina, 6. kmenovina nastávající a�7. kmenovina vysp�lá.  
Obnova porostu v�hospodá�ském lese nastává v�dob�, kdy porost do-
sáhne tzv. mýtní zralosti, tzn. je p�ipraven k�postupnému smýcení a�ob-
novení lesem novým – 1. r�stová fáze. Nový les p�echází postupn� do  
2. a�3. fáze, kdy dochází k�provád�ní prvních výchovných zásah�  
(prost�ihávky, pro�ezávky) kde se upravuje po�et jedinc� a�odstra�uj í se 
nekvalitní jedinci. Výchovné zásahy pokra�ují ješt� ve 4. a�5. r�stové fázi 
(pro�ezávky, probírky) jsou uvol�ováni kvalitní jedinci. Probírka v�6. fázi 
slou�í ke zkvalitn�ní porostu z�hlediska d�evní hmoty, je p�ípravou po -
rost� pro obnovu. V�7. fázi dochází postupn� k�obnov� lesního porostu 
a�celý proces se takto neustále opakuje. Tento cyklus platí pro les  
hospodá�ský nebo lépe �e�eno pro les obhospoda�ovaný �lov�kem. 

nálet  – první r�stová fáze lesa, která vznikla p�írodním nasemen�ním, 
jedná se o�semená�ky a� po jedince o�st�ední porostní výšce do 0,5 m

kultura zalo�ená  – první r�stová fáze lesa vzniklá um�lou obnovou  
sazenicemi (sadebním materiálem) vyp�stovanými �lov�kem 

nárost  – druhá r�stová fáze lesa, vzniklá p�irozenou obnovou, ji� r�stov�  
zabezpe�ení jedinci o�st�ední porostní výšce od 0,6 do 1,3�m

kultura odrostlá  – druhá r�stová fáze ji� zajišt�ného lesního porostu, 
zalo�eného um�le, je vymezená st�ední porostní výškou od 0,6 do 1,3 m

mlazina – t�etí r�stová fáze lesního porostu následující po nárostu nebo 
odrostlé kultu�e, je vymezená st�ední porostní výškou v�rozp�tí 1,3 a� 
5�m a�tlouš�kou do 5 cm

ty�kovina  – �tvrtá r�stová fáze lesa následující po mlazin�, jedná se 
o�porosty se st�ední vý�etní tlouš�kou v�rozp�tí 6 a� 12 cm a�výškou  
v�tší ne� 5 m

ty�ovina  – pátá r�stová fáze lesa vymezena st�ední vý�etní tlouš�kou  
13 a� 19 cm a�výškou v�tší ne� ty�kovina

kmenovina nastávající  – je šestou r�stovou fází lesa, jde o�odr�stající,  
obvykle z�eteln� rozvrstvený lesní porost, dosahující st�ední vý�etní tlouš�ky 
20 cm a�v�tšinou i�v�ku 51–80 let

kmenovina vysp�lá  – je poslední r�stovou fází hospodá�ského lesa, 
nep�esahující však fyziologickou zralost strom�, r�stov� ustále ný lesní 
porost dosahující st�ední vý�etní tlouš�ky nad 36 cm a�v�tšinou i�v�ku 
nad 80 let

Text: archiv Lesy �R, s. p.
Zpracování: Kolá� & Kutálek grafické studio

Smrkový nárost p�echázející v�mlazinu

P�stování sadebního materiálu – smrk

P�irozená obnova lesa – smrk, s�vyzna�enou obnovní t��bou

Smrková kmenovina s�p�ím�sí buku v�podúrovni

Nastávající buková kmenovina

Buková mlazina

Smrková ty�kovina p�echázející v�ty�ovinu


